
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 4 
Corregedoria Setorial​ 5 
Campus Arapiraca​ 6 
Unidades Acadêmicas​ 6 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 597, 13 de Agosto de 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.017817/2025-24 , resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a SANDRO CORREIA DE 
HOLANDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1313856 , 
lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências 
Agrárias, do nível 4 da Classe B, com denominação de 
Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe C com 
denominação de Professor Associado, a partir de 11 
de agosto de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 11 de agosto de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA GR Nº 639, 22 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.026369/2025-50, 
resolve:  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VICTOR 
JOSÉ CORREIA LESSA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos do Instituto Federal de 
Alagoas - IFAL, edital 73/2019, vaga reservada à 
ampla concorrência, homologado em 13.11.2019, 
prorrogado até 26.08.2025, para o cargo de Médico/ 
Psiquiatra, nível de classificação E, padrão de 
vencimento 01, em regime de 20 horas semanais de 
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código 
da vaga nº 0713628. 
*Publicado no DOU de 25/08/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA GR Nº 640, 22 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.026372/2025-73, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
FRANCISCO DE FREITAS MACHADO NETTO, habilitado 
(a) em concurso público de provas e títulos do 
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, edital 73/2019, 
vaga reservada à ampla concorrência, homologado 
em 13.11.2019, prorrogado até 26.08.2025, para o 
cargo de Médico/ Psiquiatra, nível de classificação E, 
padrão de vencimento 01, em regime de 20 horas 
semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 715373. 
*Publicado no DOU de 25/08/2025, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA GR Nº 644, 25 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.025289/2025-87; 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0038976-53.2023.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n° 
715/2025/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a HUMBERTO MONTORO CHAGAS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1121410, lotado (a) no 
(a) Faculdade de Medicica -FAMED, referente a 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

progressão nível 1 para o 2 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, para a partir 
de 18 de fevereiro de 2006. 
Art. 2º Conceder a HUMBERTO MONTORO CHAGAS, 
acima qualificado (a): 
I - Progressão do nível 2 para 3 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 18 de fevereiro de 
2008; 
II - Progressão do nível 3 para 4 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 18 de fevereiro de 
2010; 
III- Progressão do nível 4 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente para nivel 1 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
com efeitos funcionais e financeiros a partir de 18 de 
fevereiro de 2012; 
IV- Progressão do nível 1 para nivel 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 18 de fevereiro de 
2014; 
V- Progressão do nível 2 para nivel 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 18 de fevereiro de 
2016; 
VI- Progressão do nível 3 para nivel 4 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 18 de fevereiro de 
2018; 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 357, 13 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.048689/2023-07, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, o 
servidor André Oliveira Martins, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula Siape nº 3198417, da 
Unidade Educacional de Penedo do Campus 

Arapiraca para o Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde - ICBS / Campus A. C. Simões. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 370, 20 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.022858/2025-32, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
setembro de 2025, de ÍCARO RAPHAEL SOUZA DOS 
SANTOS, Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3490778, lotado(a) no(a) 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE - IEFE , 
de 20 (vinte) horas semanais para 40(quarenta) horas 
semanais. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA Nº 29, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Revogar a Portaria nº 67/2022/PROGINST, 
publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº 
151/2022.  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

Art. 2° Designar CHARLES CARILI COSTA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1612142, como FISCAL TÉCNICO do contrato 
administrativo abaixo listado.  
Art. 3° Designar TEREZA NEUMA ARAÚJO DE 
CARVALHO, Engenheira Agrônoma, matrícula SIAPE 
nº 1940808, como FISCAL TÉCNICO do contrato 
administrativo abaixo listado.  
Art. 4° Designar RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA, 
Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1621739, 
como FISCAL ADMINISTRATIVO do contrato 
administrativo abaixo listado.  
Art. 4° Designar FÁBIO HENRIQUE FERREIRA DE 
MENEZES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1466403, como FISCAL ADMINISTRATIVO do 
contrato administrativo abaixo listado.  
Art. 5° Designar MARIA JOSÉ DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 3161020, 
como FISCAL SETORIAL em Penedo do contrato 
administrativo abaixo listado.  

Nº do 
Contra

to 

Empre
sa 

Objeto 

18/20
22 

ATIVA 
SERVIÇ

OS 
GERAI

S 
EIRELI 

Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de 
serviços continuados de 
manutenção predial preventiva 
e corretiva, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, 
conforme Art 17 da IN nº 
5/2017 e fornecimento de 
materiais, materiais de 
consumo, ferramental mínimo, 
equipamentos e peças, 
necessários para manter a 
conservação predial nas 
dependências da Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL – no 
Campus Arapiraca em sua Sede 
e sua respectivas Unidades 
Educacionais , que serão 
prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

Art. 6° A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de sua publicação. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 
 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 192, 24 de julho de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.022487/2025-99, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Zootecnia (Bacharelado) Campus Arapiraca, Sede, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Adriana Aparecida Pereira / SIAPE 1716194 
(Coordenadora) 
Greicy Mitzi Bezerra Moreno / SIAPE 1937303 
(Vice-Coordenadora) 
Julimar Sacramento Ribeiro / SIAPE 1804477 
Aline Cardoso Oliveira / SIAPE 1978680 
Maria Josilaine Matos dos Santos Silva / SIAPE 
1975542 
DOCENTES SUPLENTES 
Carolyny Batista Lima / SIAPE 1549633 
Vitor Visintin Silva de Almeida / SIAPE 1824522 
Oscar Boaventura Neto/ SIAPE 1155517 
André Luis Bezerra Galvão / SIAPE 1543803 
Marisa Silva Bastos / SIAPE 3385513 
REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
TITULAR: Franciane da Silva Santos / SIAPE 2066438 
SUPLENTE: Fábio Henrique Ferreira de Menezes / 
SIAPE 1466403 
REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE 
TITULAR: Darlan Ferreira da Silva / Matrícula 
21111842 
SUPLENTE: José Clesivaldo de Oliveira Marques/ 
Matrícula 22112153 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 07 de agosto de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
07/08/2025 a 07/08/2027. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1078, 08 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.030150/2023-93, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JOAO KLINIO 
CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2578544, 
lotado na Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 3 
para o 4, da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 4 de julho de 2023, de acordo 
com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de julho de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1081, 13 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018717/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA DANIELMA DOS 
SANTOS REIS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2270384, 
lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde - ICBS, do nível 3 para o 4 da Classe B, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 30 de 
junho de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de junho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1082, 13 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018523/2025-10, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARILIA FREITAS DE 
VASCONCELOS MELO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1389297, lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e 
Ciências Agrárias - CECA, do nível 2 para o 3 da Classe 
B, com denominação de Professor Adjunto, a partir 
de 13 de agosto de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de agosto de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1103, 18 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020935/2025-10, 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

Art. 1º Conceder Progressão a DANIEL LEITE GOES 
GITAI, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2579081, 
lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde - ICBS, do nível 3 para o 4 da Classe C, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 23 
de maio de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de maio de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 60, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, atendendo o Ofício n. 
003/2025-CPAD/P26/CORREGEDORIA/UFAL, de 26 de 
agosto de 2025, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no 
art. 133, da lei 8.112/90 e 79 e ss da Portaria 
Normativa n. 27 da CGU, à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – rito sumário, constituída 
pela Portaria nº 26 de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 131 de 
11 de setembro de 2020, prorrogada pela Portaria nº 
53 de 28 de dezembro de 2020, publicada no boletim 
de pessoal/serviços nº 182, de mesma data, 
reconduzida pela Portaria nº 3 de 15 de janeiro de 
2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 6, 
de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 19 de 24 
de março de 2021, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 38 de 25/03/2021, reconduzida 
pela Portaria nº 29 de 21 de maio de 2021, publicada 
no boletim de pessoal/serviços nº 66 de mesma data, 
prorrogada pela Portaria nº 38 de 7 de julho de 2021, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 93 de 

mesma data, reconduzida pela Portaria nº 42 de 27 
de julho de 2021, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 107 de 28/07/2021, prorrogada 
pela Portaria nº 50 de 03 de setembro de 2021, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 133 de 
08/09/2021, reconduzida pela Portaria n° 54 de 22 de 
setembro de 2021, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n° 145 de 28/09/2021, prorrogada 
pela Portaria nº 60 de 12 de novembro de 2021, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 171 de 
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 02 de 4 de 
janeiro de 2022, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 3 de 05/01/2022, prorrogada 
pela Portaria nº 09, de 16 de março de 2022, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 42 de 
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 11 de 1º 
de abril de 2022, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 53 de mesma data, prorrogada 
pela Portaria nº 27, de 9 de agosto de 2022, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 127 de 
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 35 de 27 
de outubro de 2022, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 177 de mesma data, reconduzida 
pela Portaria nº 17 de 17 de março de 2023, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 49, de 
20/03/2023, prorrogada pela Portaria nº 27, de 
16/05/2023, publicada no boletim de 
pessoal/serviços nº 81 de mesma data, reconduzida 
pela Portaria nº 39, de 12 de julho de 2023, publicada 
no boletim de pessoal/serviços nº 118 de mesma 
data, prorrogada pela Portaria nº 48, de 31 de agosto 
de 2023, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 
152 de mesma data, reconduzida pela portaria n. 58 
de 29 de setembro de 2023, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 170 de mesma data, prorrogada 
pela Portaria n. 07 de 07/02/2024, publicada no 
boletim de pessoal/serviços n. 22 de mesma data, 
reconduzida pela Portaria n. 12 de 26 de fevereiro de 
2024, publicada no boletim de pessoal/serviços n. 32 
de mesma data, reconduzida pela Portaria n. 39 de 3 
de junho de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 88 de mesma data, prorrogada 
pela Portaria n. 41 de 2 de julho de 2025, publicada 
no boletim de pessoal/serviços n. 104, de mesma 
data, para dar continuidade e conclusão à apuração 
das supostas irregularidades administrativas 
investigadas nos autos do processo n. 
23065.035324/2018-47, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos;  
II – Manter na Comissão os servidores ELIZIANE DE 
LIMA SILVA, matrícula SIAPE n. 1932824 e RICARDO 
FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE n. 
1349968, sob a presidência da primeira;  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, com início em 28 de agosto 
de 2025 e término em 27 de setembro de 2025;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Campus Arapiraca 

 
PORTARIA Nº 10/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE HANDERSON 
MULLER FERRO DE SOUZA, DE 14 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os servidores Maria Cristina Ferreira Silva 
Pires (SIAPE 2161844), Luís Cláudio Trajano Oliveira 
(SIAPE 2050498) e Adriana de Oliveira Dias (SIAPE 
2316543), sob a presidência do primeiro citado, para 
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho do 
servidor Handerson Musser Ferro de Souza (SIAPE 
3390795). 

 
PORTARIA Nº 011/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE 
COORDENADORIA DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS 
DO CURSO DE TURISMO, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 

 
O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar a servidora CLEIDIJANE SIQUEIRA SANTOS, 
Mat. SIAPE: 1432464, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, para a função de 
COORDENADORA DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS 
do curso de Turismo - Bacharelado, da Unidade 
Educacional Penedo, homologando os atos praticados 
a partir de 16 de agosto de 2025. 
Esta Portaria torna sem efeito todas as Portarias 
Anteriores que designaram os referidos cargos, a 
partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 12/2025/UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE ALEX PEREIRA 

DE MELO, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 
 

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
98 de 10 de fevereiro de 2025, resolve: 
Designar os servidores Luís Cláudio Trajano de 
Oliveira (SIAPE 2050498), José Moysés Ferreira da 
Silva (SIAPE 1099784) e Josilan Paulino Barbosa 
(SIAPE 1466460), sob a presidência do primeiro 
citado, para compor a Comissão de Avaliação de 
Desempenho do servidor Alex Pereira de Melo (SIAPE 
1156136). 

 
JOSE DOS ANJOS JUNIOR 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 2 / 2025 

 
A COORDENADORA DA UNIDADE EDUCACIONAL DE 
VIÇOSA - UEV, no uso das atribuições conferidas pela 
Resolução nº. 60/2022 - CONSUNI/UFAL, de 02 de 
agosto de 2022, resolve: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados 
para integrarem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório para fins de Avaliação de Desempenho da 
servidora KARINA PESSOA OLIVEIRA, siape nº. 
2928327 , no processo referência 
23065.002968/2025-88 

Membro 
01: 

Karla Patricia 
Chaves da Silva 

Coordenado
ra da UEV 

1640
263 

Membro 
02: 

Marina Oliveira 
Lins 

Administrad
ora 

3390
326 

Membro 
03: 

Luedja Carla 
Vidal Monteiro 

Gomes 

Médica 
Veterinária 

2395
415 

Art. 2º. O(A) servidor (a) avaliado (a) responde pelo 
Direção do Hospital Veterinário Universitário (HVU) 
não havendo outros servidores lotados no mesmo 
setor, razão pela qual designou-se apenas os 
membros acima para comporem a Comissão de 
Avaliação por se tratar de servidores que 
compartilham o espaço físico e/ou atividades/tarefas 
correlatas. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

Art. 3º. A Comissão de Avaliação deverá preencher o 
formulário de Avaliativo levando em consideração as 
competências do servidor avaliado e a sua 
contribuição para o alcance dos objetivos do HVU. 

 
PORTARIA Nº 3 / 2025 

 
A COORDENADORA DA UNIDADE EDUCACIONAL DE 
VIÇOSA - UEV, no uso das atribuições conferidas pela 
Resolução nº. 60/2022 - CONSUNI/UFAL, de 02 de 
agosto de 2022, resolve:  
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados 
para integrarem Comissão de Avaliação para fins de 
Estágio Probatório do servidor CLEVITON FERREIRA 
PEREIRA, siape nº. 1161090 , no processo referência 
23065.002964/2025-08 

Memb
ro 01: 

Karla Patricia 
Chaves da Silva 

Coordenado
ra da UEV 

1640
263 

Memb
ro 02: 

Alonso Pereira 
Silva Filho 

Médico 
Veterinário 

1045
892 

Memb
ro 03: 

Graziela Kopinits 
de Oliveira 

Médica 
Veterinária 

2369
898 

Art. 2º. O(A) servidor (a) avaliado (a) responde pelo 
Administração do Hospital Veterinário Universitário 
(HVU) não havendo outros servidores lotados no 
mesmo setor, razão pela qual designou-se apenas os 
membros acima para comporem a Comissão de 
Avaliação por se tratar de servidores que 
compartilham o espaço físico e/ou atividades/tarefas 
correlatas. 
Art. 3º. A Comissão de Avaliação deverá preencher o 
formulário de Avaliação de Desempenho levando em 
consideração as competências do servidor avaliado e 
a sua contribuição para o alcance dos objetivos do 
HVU. 

 
PORTARIA Nº 12, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o 
disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI/UFAL, 
na Lei Federal 12.772 de 28 de dezembro de 2012, na 
Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na 
Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação 
referente processo de promoção para a Classe D, 
PROFESSOR TITULAR, da Carreira do Magistério 

Superior, da docente MARCIA KIKUYO NOTOMI, 
matrícula Siape n°1698460. 
PROF. DR. JOSE TEODORICO DE ARAUJO FILHO 
(CECA/UFAL) - PRESIDENTE 
PROFA. DRA. FABIOLA PAES LEME (UFMG) - MEMBRA 
TITULAR 
PROFA. DRA. FLAVIA FERREIRA DE MENEZES (UFAPE) - 
MEMBRA TITULAR 
PROFA. DRA. MERE ERIKA SAITO (UDESC) - MEMBRA 
TITULAR 
PROFA. DRA. SANDRA ROSELI VALERIO LANA 
(CECA/UFAL) - MEMBRA SUPLENTE 
PROF. DR. DANIEL FRIGUGLIETTI BRANDESPIM 
(UFRPE) - MEMBRO SUPLENTE 

 
PORTARIA Nº 13, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o 
disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI/UFAL, 
na Lei Federal 12.772 de 28 de dezembro de 2012, na 
Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na 
Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, resolve: 
Art. 1º Designar as docentes abaixo relacionadas para 
comporem a Comissão Interna de Avaliação, 
referente processo de promoção da Classe C, 
PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL IV para a Classe D, 
PROFESSOR TITULAR, da Carreira do Magistério 
Superior, da docente ADRIANA GUIMARAES DUARTE, 
matrícula SIAPE Nº 2533740. 
PROFA. DRA. VILMA MARQUES FERREIRA - SIAPE 
1347716 - PRESIDENTE 
PROFA. DRA. ROSEANE CRISTINA PREDES TRINDADE - 
SIAPE 2337920 - MEMBRA 
PROFA. DRA. ANA PAULA DO NASCIMENTO PRATA 
LINS - SIAPE 1517971- MEMBRA 

 
GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 
PORTARIA Nº 23, DE 25 DE AGOSTO DE 

2025/CEDU/DESIGNAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 
R E S O L V E: 
Art. 1- Designar os membros, abaixo identificados, 
para compor a Comissão de Organização da Seleção 
do Programa de Pós Graduação em Ensino de 
Ciências e Matemática/PPGECIM/2025.2:  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 8 
 

José Adailton Cortez Freire - Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE  1050620 - Presidente; 
Silvana Paulina de Souza, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 2327817; 
David Gadelha da Costa, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 3402513. 

 
JORDANIA DE ARAUJO SOUZA GAUDENCIO 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2025/CENTRO DE 

TECNOLOGIA/UFAL 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE 
TECNOLOGIA DA UFAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
a)      As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
b)      Os termos da Portaria nº 41/2023-Progep/UFAL; 
c)      O formulário eletrônico de composição das 
bancas examinadoras; 
d)      Os concursos públicos para docente em 
andamento com lotação no CENTRO DE TECNOLOGIA 
DA UFAL; 
e)      O cumprimento do prazo para designação de 
bancas examinadoras; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º Aprovar a banca examinadora designada pelo 
curso de ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA para 
a área de estudo 34 – ÁGUAS SUBTERRÂNEAS, para o 
concurso aberto pelo Edital nº 06/2025-Progep/UFAL. 
MEMBROS DA BANCA: 
Profa. Dra. Alexandra Rodrigues Finotti (Presidente) - 
SIAPE: 1806222 - UFSC 
Prof. Dr. Alfredo Akira Ohnuma Junior (2° 
Examinador) - SEM SIAPE - UERJ 
Prof. Dr. Wendell Jose Soares dos Santos (3° 
Examinador) – SIAPE: 1304924 - UFAL 
Prof. Dr. Cesar Falcão Barella (Suplente) - SIAPE: 
2327691 - UFOP 
Técnico Ronaldson Batinga dos Santos (Auxiliar de 
Gravação) - SIAPE: 2045983 - UFAL 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 26 de AGOSTO de 2025 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA FALE Nº 48, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.026104/2025-51, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes TELMA MOREIRA 
VIANNA MAGALHÃES, Siape de nº 1653533, FLÁVIA 
COLEN MENICONI, Siape de nº 1756862, e JOZEFH 
FERNANDO SOARES QUEIROZ, Siape de nº 2785495, 
sob a presidência da primeira, para compor a 
Comissão que realizará a avaliação do Relatório de 
Promoção Funcional do Prof. Jair Gomes de Farias, 
Siape de nº 2503447, do nível IV da classe B de 
Professor Adjunto para o nível I da classe C de 
Professor Associado. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
PORTARIA Nº 19/2025-FEAC, DE 01 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação do 
Conselho da FEAC, em reunião realizada em 
30/07/2025, resolve: 
Designar os docentes, a seguir relacionados, para 
composição da comissão responsável por verificar a 
possibilidade de aproveitamento de vaga dos 
concursos que estão prestes a serem realizados na 
UFAL, bem como, caso necessário, elaborar edital de 
remoção para a área de estudos de Produção: 
- Andrew Beheregarai Finger (Presidente) - Siape 
1916802 
- Madson Bruno da Silva Monte - Siape 1114479 
- Patricia Guarnieri dos Santos - Siape 1905467 

 
PORTARIA Nº 20/2025-FEAC, DE 01 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação do 
Conselho da FEAC, em reunião realizada em 
30/07/2025, resolve: 
Designar os docentes, a seguir relacionados, para 
composição da comissão responsável por verificar a 
possibilidade de aproveitamento de vaga dos 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 9 
 

concursos que estão prestes a serem realizados na 
UFAL, bem como, caso necessário, elaborar edital de 
remoção para a área de estudos de Contabilidade 
Tributária e Perícia. 
- Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini (Presidente) 
-Siape 1837418 - Márcia Maria Silva de Lima - Siape 
1184192 
- Alexandra da Silva Vieira - Siape 2271339 
- Érica Xavier de Souza - Siape 1666907 

 
PORTARIA Nº 20/2025-FEAC, DE 01 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação do 
Conselho da FEAC, em reunião realizada em 
30/07/2025, resolve: 
Designar os docentes, a seguir relacionados, para 
composição da comissão responsável por verificar a 
possibilidade de aproveitamento de vaga dos 
concursos que estão prestes a serem realizados na 
UFAL, bem como, caso necessário, elaborar edital de 
remoção para a área de estudos de Contabilidade 
Tributária e Perícia. 
- Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini 
(Presidente)-Siape 1837418 
- Márcia Maria Silva de Lima - Siape 1184192 
- Alexandra da Silva Vieira - Siape 2271339 
- Érica Xavier de Souza - Siape 1666907 

 
PORTARIA Nº 23/2025-FEAC, DE 21 DE AGOSTO DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar os servidores a seguir relacionados para 
composição da Comissão interna do PGD da 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade- FEAC. 
Gustavo Madeiro da Silva, Diretor 1437320 
Érica Xavier de Souza, Coordenadora 1666907 
Felipe Cavalcante de Lima, Administrador 2051196 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 24/2025-FEAC, DE 25 DE AGOSTO DE 
2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar as servidoras a seguir relacionada para a 
Avaliação de Desempenho do Servidor ANTÔNIO 
BECKER DE VASCONCELOS LITRENTO, de que trata o 
Processo nº 23065.026563/2025-35:  
- Tec.-Adm. Levylma Araújo de Paula (siape 1848634) 
- Tec.-Adm. Luciana Rodrigues de Gusmão Pacheco 
(siape 1932571) 
II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
PORTARIA No 08/2025/IF/Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista o que consta no Processo no 
23065.026157/2025-72, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados 
para comporem a comissão de avaliação da 
progressão funcional de Professor Associado 3 para 
Associado 4 do Prof. WANDEARLEY DA SILVA DIAS, 
SIAPE: 2657132 
Comissão: 
Iram Marcelo Gléria (Presidente) - SIAPE: 1366830 
Elton Malta Nascimento – SIAPE: 2512735 
Tiago Homero Mariz do Nascimento - SIAPE: 1638021 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 21 de Agosto de 2025. 

 
PORTARIA No 09/2025/IF/Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista o que consta no Processo no 
23065.022881/2025-27, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados 
para comporem a comissão de avaliação da 
progressão funcional de Professor Associado 1 para 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 10 
 

Associado 2 do Prof. ALEXANDRE MANOEL DE 
MORAIS CARVALHO , SIAPE: 1347338 
Comissão: 
Iram Marcelo Gléria (Presidente) - SIAPE: 1366830 
Elton Malta Nascimento – SIAPE: 2512735 
Tiago Homero Mariz do Nascimento - SIAPE: 1638021 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Maceió-AL, 25 de Julho de 2025. 

 
RESOLUÇÃO Nº 17/2025/INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL 

 
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) INSTITUTO 
DE FÍSICA, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, e considerando: 
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
b) Os termos da Portaria nº 41/2023-Progep/UFAL; 
c) O formulário eletrônico de composição das bancas 
examinadoras; 
d) Os concursos públicos para docente em 
andamento com lotação no/a Instituto de Física; 
e) O cumprimento do prazo para designação de 
bancas examinadoras; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º Aprovar a banca examinadora designada pelo 
curso de Física para a área de estudo 64 - Física 
Experimental de Fluidos Complexos, para o concurso 
aberto pelo Edital nº 06/2025-Progep/UFAL. 
Profa. Dra. Sarah Isabel Pinto Monteiro do 
Nascimento Alves, Siape 1623559, Universidade 
Federal de São Paulo. 
Prof. Dr. Rafael Soares Zola, Siape 1992794, 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná. 
Profa. Dra. Andreia Gerniski Macedo, Siape 2985001, 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (Campus 
Curitiba). 
Profa. Dra. Ana Paula Perdigão Praxedes, Instituto 
Federal de Alagoas.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 25 de agosto de 2025 

 
RESOLUÇÃO Nº 18/2025/INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL 

 
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) INSTITUTO 
DE FÍSICA, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, e considerando: 
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
b) Os termos da Portaria nº 41/2023-Progep/UFAL; 
c) O formulário eletrônico de composição das bancas 
examinadoras; 

d) Os concursos públicos para docente em 
andamento com lotação no/a Instituto de Física; 
e) O cumprimento do prazo para designação de 
bancas examinadoras; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º Aprovar a banca examinadora designada pelo 
curso de Física para a área de estudo 63 - Ensino de 
Física, para o concurso aberto pelo Edital nº 
06/2025-Progep/UFAL. 
Prof. Dr. Gustavo Camelo Neto, Siape 1579085, 
Universidade Federal de Pernambuco. 
Prof. Dr. João Francisco Liberato de Freitas, Siape 
1836369, Universidade Federal de Pernambuco. 
Profa. Dra. Kátia Calligaris Rodrigues, Siape 1813146, 
Universidade Federal de Pernambuco. 
Profa. Dra. Rafaela Teixeira Alves, Siape 1221808, 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 25 de agosto de 2025 

 
RESOLUÇÃO Nº 19/2025/IF/Progressão Funcional 

Docente 
 

O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; e 
considerando o que consta no processo de 
nº23065.026157/2025-72, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
parecer apresentado pela comissão designada pela 
PORTARIA nº 08/2025/IF para avaliar o relatório de 
atividades do pedido de progressão funcional do 
docente WANDEARLEY DA SILVA DIAS, SIAPE: 
2657132, da Classe Professor Associado, nível 3 para 
a Classe Professor Associado, nível 4. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 26 de Agosto de 2025. 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2025/IF/Progressão Funcional 

Docente 
 

O Diretor do Instituto de Física, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do REGIMENTO 
GERAL da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006; e 
considerando o que consta no processo de 
nº23065.022881/2025-27, 
RESOLVE: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 11 
 

Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
parecer apresentado pela comissão designada pela 
PORTARIA nº 09/2025/IF para avaliar o relatório de 
atividades do pedido de progressão funcional do 
docente ALEXANDRE MANOEL DE MORAIS 
CARVALHO, SIAPE: 1347338, da Classe Professor 
Associado, nível 1 para a Classe Professor Associado, 
nível 2. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 26 de Agosto de 2025. 

 
ELTON MALTA NASCIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 140                                                                   Maceió/AL, 26 de Agosto de 2025     Pág. 12 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Campus Arapiraca 
	Unidades Acadêmicas 

